
                                                                                                                                                                                                                                                      

      

 

 
   

         Российская Федерация 

        Новгородская область 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

                                    

      П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е  
 

от 26.03.2025 № 723 

г. Пестово 

 

Об образовании избирательных 

участков 

 

В соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона от 12 

июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Устава 

Пестовского муниципального округа  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Образовать избирательные участки (участки референдума) на терри-

тории муниципального округа. 

 2.Утвердить прилагаемое описание границ избирательных участков 

(участков референдума) на территории муниципального округа. 

3. Признать утратившим силу постановления Администрации Пестов-

ского муниципального района:  

- от 14.01.2013 № 16 «Об образовании избирательных участков»; 

- от 24.11.2023 № 1559 «О внесении изменений в описание границ из-

бирательных участков». 

4.  Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информаци-

он-ный вестник Пестовского муниципального округа» и разместить на офи-

циальном сайте Администрации муниципального округа  в информационно- 

телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

Первый заместитель 

Главы Администрации  

муниципального округа          Е.Д.Строганов 

 

 

 

 

 



Утверждено 

постановлением Администрации 

муниципального округа 

от 26.03.2025 № 723 

 

Описание границ избирательных участков 

(участков референдума) 

на территории Пестовского района 

 

Избирательный участок № 1501 

Центр избирательного участка - Пестовский район, железнодорожная 

(далее ж/д) станция Абросово. 

В состав избирательного участка входят: 

деревни: Абросово, Заречье, Заручевье-1, Заручевье-2, Ивлево, Копачѐ-

во, Креницы, Назарьино, Новое Сихино, Осипово, Посѐлок, Потулово, Пу-

стошка, Старое Сихино; 

железнодорожная станция Абросово. 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения  

для голосования - помещение филиала муниципального бюджетного учреж-

де-ния культуры «Межпоселенческий культурно-досуговый центр» Абросов-

ский сельский Дом культуры по адресу: Пестовский район, ж/д станция Аб-

росово, ул. Ветеранов, д. 1-а. 

 

Избирательный участок № 1502 

Центр избирательного участка - Пестовский район, д. Богослово. 

В состав избирательного участка входят: 

деревни: Богослово, Ветка, Высоково, Драчѐво, Еськино, Климовщина, 

Медведево(территория бывшего Богословского сельского поселения), Меж-

дуречье, Мокшеева Горка, Пирогово, Плющѐво, Подлипье, Токарѐво. 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования - помещение филиала муниципального бюджетного учреж-

де-ния культуры «Межпоселенческий культурно-досуговый центр» Бого-

словский сельский Дом культуры, расположенное по адресу: Пестовский 

район, д. Богослово, д. Богослово, ул.Центральная, д.38. 

 

Избирательный участок № 1503 

Центр избирательного участка - Пестовский район, д. Брякуново. 

В состав избирательного участка входят: 

деревни: Акинькино, Барыгино, Бельково, Брякуново, Варахино, Гора, 

Горбухино, Дмитровское, Дунѐвка, Дунилово, Езжино, Кирва, Маклаково, 

Маньково, Москотово, Одинцово, Остров, Паньково, Прокудино, Сомино, 

Сорокино, Стинькино, Тарасово, Тычкино; 

железнодорожная станция Дунѐвка; 

поселок Дмитровское. 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения  



для голосования - помещение филиала муниципального бюджетного учреж-

де-ния культуры «Межпоселенческий культурно-досуговый центр» Бряку-

новский сельский Дом культуры, расположенное по адресу: Пестов 

 

ский район, д. Брякуново, ул. Центральная, здание 1а. 

 

Избирательный участок № 1504 

 

Центр избирательного участка - Пестовский район, д. Быко-

во(территория бывшего Быковского сельского поселения). 

В состав избирательного участка входят: 

деревни: Анисимцево, Берѐзовик, Бибиково, Быково(территория быв-

шего Быковского сельского поселения), Васильково, Воскресенское, Высо-

кие, Дедово, Ельничное, Знаменское, Кадница, Карпелово, Рылово, Кузнецо-

во, Лесная Поляна, Малышево, Нива, Никулкино-1, Плоское, Подколотиково, 

Приданиха, Спирово, Хапцы, Хмелевичи; 

железнодорожная станция Приданиха. 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения  

для голосования - административное здание, расположенное по адресу: Пе-

стов-ский район, д. Быково(территория бывшего Быковского сельского посе-

ления) , ул. Школьная, д. 92. 

 

Избирательный участок № 1505 

 

Центр избирательного участка - Пестовский район, д. Погорело-

во(территория бывшего Быковского сельского поселения). 

В состав избирательного участка входят: 

деревни: Ёлкино, Иваниково, Искриха, Катешево, Княжѐво, Кошелиха, 

Новое Раменье, Петровское, Плѐсо, Погорелово(территория бывшего Быков-

ского сельского поселения), Старое Раменье, Строитель, Шаймы. 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения  

для голосования - помещение филиала муниципального бюджетного учре-

ждения культуры «Межпоселенческий культурно-досуговый центр» Моло-

дѐжный дом досуга по адресу: Пестовский район, д. Погорелово(территория 

бывшего Быковского сельского поселения), д. 30. 

 

Избирательный участок № 1506 

 

Центр избирательного участка - Пестовский район, д. Вят-

ка(территория бывшего Вятского сельского поселения). 

В состав избирательного участка входят: 

деревни: Авдеево, Алексеиха, Быково, Вятка(территория бывшего Вят-

ского сельского поселения), Горка, Гуськи, Карельское Пестово, Новинка, 

Сидорово, Требесово, Федово(территория бывшего Вятского сельского посе-



ления), Эваново. 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения  

для голосования - помещение филиала муниципального бюджетного учре-

ждения культуры «Межпоселенческий культурно-досуговый центр» Вятский 

сельский Дом культуры по адресу: Пестовский район, д. Вятка(территория 

бывшего Вятского сельского поселения), ул. Соловьева, д. 51а. 

 

Избирательный участок № 1507 

 

Центр избирательного участка - Пестовский район, д. Лаптево. 

В состав избирательного участка входят: 

деревни: Алехново, Анисимово, Беззубцево, Большая Горка, Брызгово, 

Владимирово, Глухачи, Жарки, Клешнево, Коровино, Лаптево, Муравьѐво, 

Мышенец, Нивы, Оборнево, Малое Осипово, Сахино, Фѐдоровщина, Чепу-

рино, Чѐрное. 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения  

для голосования - административное здание, расположенное по адресу: Пе-

стовский район, д. Лаптево, ул. Советская, д. 28. 

 

Избирательный участок № 1508 

 

Центр избирательного участка - г. Пестово. 

В состав избирательного участка входит часть территории г. Пестово: 

улицы: Вокзальная, Железнодорожная, Калинина, Ленина, Садовая, 

Складская, Чернышевского; 

Гагарина - нечѐтная сторона дома с № 1 по № 17, чѐтная сторона дома               

с № 2 по № 20; 

Кутузова - дома с № 1 по № 36; 

Пионеров - нечѐтная сторона дома с № 1 по № 17, чѐтная сторона дома               

с № 2 по № 10; 

Профсоюзов – нечѐтная сторона дома с № 63 по № 177, чѐтная сторона  

дома с № 44 по № 130; 

Русакова - нечѐтная сторона дома с № 1 по № 23А, чѐтная сторона дома          

с № 2 по № 16А; 

Соловьева - нечѐтная сторона дома с № 1 по № 17, чѐтная сторона дома   

с № 2 по № 16; 

Титова - нечѐтная сторона дома с № 1 по № 27А, чѐтная сторона дома           

с № 2 по № 22А; 

Щербакова - нечѐтная сторона  дома с № 1 по № 43, чѐтная сторона                

с дома № 2 по № 32; 

переулки: Щербакова;  

Зеленый - нечѐтная сторона дома с № 1 по № 37, чѐтная сторона дома               

с № 2 по № 40; 

Кирпичный - нечѐтная сторона дома с № 1 по № 11Б, чѐтная сторона              

дома с № 2 по № 8; 



Пролетарский проезд. 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения  

для голосования - помещение муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Межпоселенческий культурно-досуговый центр» по адресу:                       

г. Пестово, ул. Советская, д. 11. 

 

Избирательный участок № 1509 

 

Центр избирательного участка - Пестовский район, д. Охона. 

В состав избирательного участка входят: 

деревни: Аммочино, Астахино, Борисовка, Дехино, Ерѐмино, Ермако-

во, Заюлино, Комзово, Красная Горка, Ладожка, Медведево (территория 

бывшего Охонского сельского поселения), Мелѐстовка, Охона, Поддубье, 

Почугинское, Угомоново, Федово(территория бывшего Охонского сельского 

поселения), Финьково, Харламово, Юхино. 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения  

для голосования - административное здание, расположенное по адресу: Пе-

стов-ский район, д. Охона, ул. Центральная, д. 18. 

 

Избирательный участок № 1510 

 

Центр избирательного участка - г. Пестово. 

В состав избирательного участка входит часть территории г. Пестово: 

улицы: Дачная, Заводская, Заручьевая, Курганная, Мологская, Парко-

вая, Первомайская, Почтовая, Производственная, Филадельфина, Шмидта; 

Набережная - нечѐтная сторона дома с № 1 по № 19; 

переулки: Заводской, Лесной; 

Братский проезд; 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения  

для голосования - помещение муниципального автономного общеобразо-

вательного учреждения «Средняя школа № 2 г. Пестово» по адресу: г. Песто-

во, ул. Почтовая, д. 5. 

 

Избирательный участок № 1511 

 

Центр избирательного участка - Пестовский район, д. Русское Пестово. 

В состав избирательного участка входят: 

деревни: Афимцево, Воробьѐво, Красная Заря, Плотникова Горка, Рус-

ское Пестово. 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения  

для голосования - помещение муниципального бюджетного учреждения до-

полнительного образования «Пестовская спортивная школа» по адресу: Пе-

стовский район, д. Русское Пестово, ул. Лесная, д. 1а. 

Избирательный участок № 1512 



 

Центр избирательного участка - Пестовский район, д. Вотроса. 

В состав избирательного участка входят: 

деревни: Вотроса, имени Ленина, Пикалиха, Свобода,  Устье-

Кировское; 

территория садовое товарищество «Энергетик». 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения             

для голосования - административное здание, расположенное по адресу: Пе-

стов-ский район, д. Вотроса, д. 57. 

 

Избирательный участок № 1513 

 

Центр избирательного участка - Пестовский район, д. Семытино. 

В состав избирательного участка входят: 

деревни: Александрово, Борисово, Борихино, Бревѐнное, Дуброво 1-е, 

Ивановское, Каменка, Климово, Лямцино, Матрѐшино, Мышкино, Новосѐл-

ки, Поповка, Семытино, Староселье. 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения  для 

голосования - филиал муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Основная школа д. Быково» «Начальная школа-детский сад д. 

Семытино», расположенный по адресу: Пестовский район, д. Семытино, д. 

85. 

 

Избирательный участок № 1514 

 

Центр избирательного участка - Пестовский район, д. Барсаниха. 

В состав избирательного участка входят: 

деревни: Барсаниха, Борки, Гусево, Малашкино, Нефедьево, Новое 

Муравьѐво, Пальцево; 

хутор Мошниково. 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения     

для голосования - помещение филиала муниципального бюджетного учре-

ждения культуры «Межпоселенческий культурно-досуговый центр» Барса-

нихского сельского Дома культуры по адресу: Пестовский район,                      

д. Барсаниха, ул. Молодежная, д. 19 а. 

 

Избирательный участок № 1515 

 

Центр избирательного участка - Пестовский район, д. Устюцкое. 

В состав избирательного участка входят: 

деревни: Бор, Зуево, Иваньково, Крутец, Кузюпино, Лаврово, Но-

вочистка, Плави, Старое Попово, Столбское, Томарово, Улома, Устроиха, 

Устье, Устюцкое, Щукина Гора. 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения  

для голосования - административное здание, расположенное по адресу: Пе-



стов-ский район, д. Устюцкое, д. 32. 

 

Избирательный участок № 1516 

 

Центр избирательного участка - Пестовский район, д. Погорело-

во(территория бывшего Устюцкого сельского поселения). 

В состав избирательного участка входят: 

деревни: Аншутино, Дуброво, Лукинское, Погорелово(территория 

бывшего Устюцкого сельского поселения), Рыбаково, Тетерино. 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения  

для голосования - административное здание, расположенное по адресу: Пе-

стов-ский район, д. Погорелово(территория бывшего Устюцкого сельского 

поселения), д. 105. 

 

Избирательный участок № 1517 

 

Центр избирательного участка - г. Пестово. 

В состав избирательного участка входит часть территории г. Пестово: 

улицы: Береговая, Гоголя, Заречная, Звездная, Кирова, Ленинградская, Лер-

монтова, Лесников, Молодежная, Московская, Мостовая, Народная, Некра-

сова, Новоселов, Речная, Связи, Сенная, Суворова; 

Набережная - нечѐтная сторона  дома с № 21 по № 107, чѐтная сторона                  

дома с № 2 по № 104; 

Устюженское шоссе - нечѐтная сторона дома с № 13 по № 33, чѐтная 

сторона дома с № 6 по № 24; 

переулки: Горьковчан, Кленовый, Комсомольский, Некрасова, Приго-

род-ный. 

деревни: Заручевье, Мирово, Пономарѐво, Тимофеево; 

территория садовое товарищество Заря. 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения  

для голосования - помещение муниципального автономного учреждения 

культуры «Центр народной культуры и досуга имени А.У. Барановского» 

(ДК «Энергетик») по адресу: г. Пестово, ул. Устюженское шоссе, д. 27. 

 

Избирательный участок № 1518 

 

Центр избирательного участка - г. Пестово. 

В состав избирательного участка входит часть территории г. Пестово: 

улицы: Гайдара, Серова, Чапаева. 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения  

для голосования - помещение муниципального бюджетного учреждения 

«Физкультурно-спортивный комплекс «Молога», спортивный корпус «Энер-

гетик» по адресу: г. Пестово, ул. Чапаева, д. 19. 

 

Избирательный участок № 1519 

 



Центр избирательного участка - г. Пестово. 

В состав избирательного участка входит часть территории г. Пестово: 

улицы: Биржа-3, Горького, Дорожная, Коммунаров, Луговая, Мира, 

Мичурина, Плесо, Строителей; 

Бойцова - нечѐтная сторона дома с № 55 по № 81, чѐтная сторона дома  

с № 48 по № 70; 

Боровичская – нечѐтная сторона дома с №  1 по № 59, чѐтная сторона  

дома с № 2 по № 64В; 

Комсомольская - нечѐтная сторона дома с № 1 по № 29, чѐтная сторона  

дома с № 2 по № 30; 

Льва Толстого - нечѐтная сторона дома с № 1 по № 45, чѐтная сторона  

дома с № 2 по № 48; 

Набережная реки Меглинки - дома с № 29 по № 43; 

Новгородская - нечѐтная сторона дома с № 1 по № 45, чѐтная сторона  

дома с № 2 по № 42; 

Фабричная - нечѐтная сторона дома с № 33 по № 65, чѐтная сторона 

дома с № 36 по № 70; 

переулки: 8-е Марта, Биржевой, Горького, Студенческий, Энергетиков, 

Песочный – нечѐтная сторона дома с № 17 по № 25, чѐтная сторона до-

ма с № 16 по № 40. 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения  

для голосования - помещение филиала областного государственного авто-

номного профессионального образовательного учреждения «Боровичский 

техникум строительной индустрии и экономики» в г. Пестово по адресу:                

г. Пестово, ул. Дорожная, д. 1. 

 

Избирательный участок № 1520 

 

Центр избирательного участка - г. Пестово. 

В состав избирательного участка входит часть территории г. Пестово: 

улицы: Возрождения, Грибоедова, Кольцевая, Комарова, Кооперато-

ров, Космонавтов, Круговая, Меглинская, Мелиораторов, Моховая, Новая, 

Полевая, Рабочая, Российская, Свободы, Сельская, Солнечная, Сосновая, 

Текстиль-щиков, Фестивальная, Флотская, Хвойная, Юбилейная, Южная; 

Боровичская - нечѐтная сторона  дома с № 87 по № 131, чѐтная сторона 

дома с № 88 по № 126; 

Гагарина - нечѐтная сторона  дома с № 57 по № 69, чѐтная сторона до-

ма  с № 64 по № 86; 

Кутузова - дома с № 48 по № 86А; 

Набережная реки Меглинки - дома с № 1 по № 28; 

Пионеров – нечѐтная сторона дома с № 75 по № 93, чѐтная сторона до-

ма  с № 64 по № 80; 

Русакова - нечѐтная сторона дома с № 71 по № 75, чѐтная сторона дома 

с № 60 по № 66; 

Титова - нечѐтная сторона дома с № 77 по № 115, чѐтная сторона дома    

с № 74 по № 110; 



Щербакова - нечѐтная сторона дома с № 107 по № 109, чѐтная сторона - 

дом № 86; 

переулки: Огородный, Химиков; 

Песочный – дома с № 1 по № 15. 

деревня Попово; 

территория садоводства и огородничества «Дружба». 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения  

для голосования - административное здание, расположенное по адресу: г. Пе-

стово, ул. Боровичская, д. 92. 

 

Избирательный участок № 1521 

 

Центр избирательного участка - г. Пестово. 

В состав избирательного участка входит часть территории г. Пестово: 

улицы: Победы, Преображенского; 

Бойцова - нечѐтная сторона дома с № 83 по № 93, чѐтная сторона дома      

с № 72 по № 82; 

Боровичская – нечѐтная сторона дома с № 61 по № 85А, чѐтная сторона  

дома с № 66 по № 86; 

Гагарина - нечѐтная сторона дома с № 35 по № 55, чѐтная сторона дома            

с № 40 по № 62; 

Комсомольская - нечѐтная сторона дома с № 31 по № 155, чѐтная сто-

рона  дома с № 32 по № 154; 

Льва Толстого - нечѐтная сторона дома с № 47 по № 171, чѐтная сторо-

на  дома с № 50 по № 156; 

Новгородская - нечѐтная сторона дома с № 47 по № 153, чѐтная сторо-

на  дома с № 44 по № 140; 

Пионеров – нечѐтная сторона дома с № 41 по № 73, чѐтная сторона до-

ма  с № 34 по № 62; 

Русакова - нечѐтная сторона дома с № 41 по № 69, чѐтная сторона дома              

с № 38 по № 58а; 

Советская - нечѐтная сторона дома с № 35 по № 57, чѐтная сторона до-

ма  с № 46 по № 60; 

Соловьева - нечѐтная сторона дома с № 35 по № 61, чѐтная сторона до-

ма с № 36 по № 64; 

Титова - нечѐтная сторона дома с № 45 по № 75, чѐтная сторона дома                 

с № 44 по № 72; 

Щербакова - нечѐтная сторона дома с № 73 по № 105, чѐтная сторона  

дома с № 46 по № 84; 

переулки: Боровой; 

Кирпичный - нечѐтная сторона дома с № 37 по № 41, чѐтная сторона        

дома с № 28 по № 34. 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения  

для голосования - помещение муниципального автономного обще-

образовательного учреждения «Средняя школа № 1 имени Н.И. Кузнецова»              

г. Пестово по адресу: г. Пестово ул. Новгородская, д. 77. 



 

Избирательный участок № 1522 

 

Центр избирательного участка - г. Пестово. 

В состав избирательного участка входит часть территории г. Пестово: 

улицы: Волкова, Красноармейская, Октябрьская, Пролетарская; 

Гагарина - нечѐтная сторона дома с № 19 по № 33Б, чѐтная сторона до-

ма с № 22 по № 38; 

Красных зорь - нечѐтная сторона дома с № 15 по № 139, чѐтная сторона 

дома с № 18 по № 154; 

Кутузова - дома с № 38 по № 46А; 

Пионеров - дома с № 19 по № 39, чѐтная сторона дома с № 12 по № 32; 

Профсоюзов – нечѐтная сторона дома с № 39 по № 61, чѐтная сторона  

дома с № 22 по № 42 и дома с № 132 по № 168; 

Русакова - нечѐтная сторона дома с № 25 по № 39, чѐтная сторона дома            

с № 18 по № 36А; 

Советская - нечѐтная сторона дома с № 13 по № 33, чѐтная сторона до-

ма  с № 18 по № 44; 

Соловьева - нечѐтная сторона дома с № 19 по № 33, чѐтная сторона                  

с дома № 18 по № 34; 

Титова - нечѐтная сторона дома с № 29 по № 43, чѐтная сторона дома                

с № 24 по № 42; 

Щербакова - нечѐтная сторона с дома № 45 по № 71в, чѐтная сторона            

с дома № 34 по № 44; 

переулки: Безымянный,  

Зеленый - нечѐтная сторона дома с № 39 по № 51, чѐтная сторона дома             

с № 42 по № 56; 

Кирпичный - нечѐтная сторона дома с № 13 по № 35А, чѐтная сторона               

дома с № 10 по № 26; 

Октябрьский проезд. 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения    

для голосования - помещение муниципального автономного учреждения до-

полнительного образования «Центр внешкольной работы» по адресу:                

г. Пестово, ул. Советская, д. 15. 

 

Избирательный участок № 1523 

 

Центр избирательного участка - г. Пестово. 

В состав избирательного участка входит часть территории г. Пестово: 

улицы: Виноградова, Полоса Отвода, Пушкинская, Славная, Транс-

портная; 

Бойцова - нечѐтная сторона дома с № 1 по № 53, чѐтная сторона дома                 

с № 2 по № 46; 

Красных зорь - нечѐтная сторона дома с № 1 по № 13, чѐтная сторона              

дома с № 2 по № 16; 

Профсоюзов - нечѐтная сторона дома с № 1 по № 37, чѐтная сторона               



дома с № 2 по № 20; 

Устюженское шоссе - дома с № 1 по № 11; 

Фабричная - нечѐтная сторона дома с № 1 по № 31, чѐтная сторона до-

ма  с № 2 по № 34; 

переулки: Дружбы, Линейный, Нефтяников, Торговый, Швейников, 

Школьный; 

Транспортный проезд. 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения  

для голосования - помещение муниципального автономного обще-

образовательного учреждения «Средняя школа № 6 имени Васюковича С.В.»                   

г. Пестово по адресу: г. Пестово, ул. Устюженское шоссе, д. 5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

Приложение № 1 

Мероприятия муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель Срок ре-

ализации 

Целевой 

показа-

тель (но-

мер целе-

вого пока-

зателя из 

паспорта 

Програм-

мы) 

Источник 

финансиро-

вания 

Объемы финансирования по годам (тыс. руб.) 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Задача 1. Координация и обеспечение исполнения бюджетного процесса муниципального округа 

1.1. Реализация 

подпрограм-

мы «Органи-

зация и обес-

печение осу-

ществления 

бюджетного 

процесса 

Комитет 2024 -

2028 

1.1.1 - 

1.1.8 

бюджет му-

ниципаль-

ного округа 

9900,748 11323,940 

 

9916,900 9716,900 9716,900 

2. Задача 2. Управление муниципальным долгом, снижение долговой нагрузки и расходов на обслуживание муниципального 

долга 

2.1. Реализация 

подпрограм-

мы «Управле-

Комитет 2024 -

2028 

1.2.1 - 

1.2.4 

бюджет му-

ниципаль-

ного округа 

77,000 73,000 73,000 73,000 73,000 



ние муници-

пальным дол-

гом округа» 

3. Задача 3. Повышение эффективности и прозрачности использования средств бюджета муниципального округа 

3.1. Реализация 

подпрограм-

мы «Повыше-

ние эффек-

тивности 

бюджетных 

расходов му-

ниципального 

округа» 

Комитет 2024-

2028 

1.3.1 - 

1.3.4 

бюджет му-

ниципаль-

ного округа 

- - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №2 

Мероприятия подпрограммы  

«Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса» 

 

 

№ 

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Исполнитель Срок реа-

лизации 

Целевой 

показа-

тель 

(номер 

целево-

го пока-

зателя 

из пас-

порта 

подпро-

граммы) 

Источник 

финанси-

рования 

Объемы финансирования по годам 

(тыс. руб.) 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Задача. Организация планирования бюджета муниципального округа 

1.1. Организация подготовки 

и составление проекта 

бюджета муниципально-

го округа на очередной 

финансовый год и пла-

новый период 

комитет 2024 - 

2028 годы 

1.1 - - - - - - 



1.2. Подготовка основных 

направлений бюджетной 

и налоговой политики 

округа на очередной 

финансовый год и пла-

новый период 

комитет 2024 - 

2028 годы 

1.1 - - - - - - 

1.3. Получение сведений от 

главных администрато-

ров доходов бюджета 

муниципального округа 

по прогнозируемым по-

ступлениям доходов в 

бюджет муниципально-

го округа на очередной 

финансовый год и пла-

новый период  

и подготовка прогноза 

поступления налоговых  

и неналоговых админи-

стрируемых доходов в 

очередном финансовом 

году и плановом перио-

де 

комитет 2024 - 

2028 годы 

1.1 - - - - - - 

1.4. Получение сведений от 

главных распорядителей 

бюджетных средств 

бюджета муниципально-

го округа о планируе-

комитет 2024 - 

2028 годы 

1.1 - - - - - - 



мых расходах на оче-

редной финансовый год 

и плановый период 

1.5. 

 

 

 

 

 

 

Составление проекта 

решения о бюджете му-

ниципального округа на 

очередной финансовый 

год и плановый период, 

подготовка документов           

и материалов, подлежа-

щих внесению в Думу 

муниципального округа 

комитет 

 

 

 

 

 

 

2024 - 

2028 годы 

 

 

 

 

 

 

1.1 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

1.6. Организация и проведе-

ние публичных слуша-

ний по проекту бюджета 

муниципального округа 

на очередной финансо-

вый год и плановый пе-

риод 

комитет 2024 - 

2028 годы 

1.1 - - - - - - 

2. Задача. Организация исполнения бюджета муниципального округа и составление отчетности 

2.1. Организация исполне-

ния бюджета муници-

пального округа в теку-

щем финансовом году 

комитет 2024 - 

2028 годы 

2.1 - 2.4 - - - - - - 

2.1.1. Составление и ведение 

сводной бюджетной 

росписи бюджета муни-

ципального округа 

комитет 2024 - 

2028 годы 

2.1 - 2.4 - - - - - - 



2.1.2. Составление и ведение 

кассового плана бюдже-

та муниципального 

округа 

комитет 2024 - 

2028 годы 

2.1 - 2.4 - - - - - - 

2.1.3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подготовка проектов 

решений о внесении из-

менений в решение о 

бюджете муниципально-

го округа на текущий 

финансовый год и пла-

новый период, докумен-

тов и материалов, под-

лежащих внесению в 

Думу муниципального 

округа 

комитет 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 - 

2028 годы 

 

 

 

 

 

 

 

2.1 - 2.4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2. Организация подготовки 

и составление ежеме-

сячной, квартальной, 

годовой отчетности об 

исполнении бюджета 

муниципального округа  

комитет 2024 - 

2028 годы 

2.1 - 2.4 - - - - - - 



2.2.1. Получение и проверка 

ежемесячной, кварталь-

ной, годовой главных 

распорядителей средств 

бюджета муниципально-

го округа, главных ад-

министраторов доходов 

бюджета муниципально-

го округа, главных ад-

министраторов источ-

ников финансирования 

дефицита бюджета му-

ниципального округа и 

составление ежемесяч-

ной, квартальной, годо-

вой отчетности об ис-

полнении бюджета   

комитет 2024 - 

2028 годы 

2.5 - - - - - - 

2.2.2. 

 

 

 

 

 

Подготовка решения 

Думы муниципального 

округа об исполнении 

бюджета муниципально-

го  округа за отчетный 

финансовый год, доку-

ментов и материалов, 

подлежащих внесению в 

Думу муниципального  

округа 

комитет 

 

 

 

 

 

 

 

2024 - 

2028 годы 

 

 

 

 

 

2.5 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 



2.2.3. Организация и проведе-

ние публичных слуша-

ний по годовому отчету  

об исполнении бюджета 

муниципального округа 

за отчетный финансо-

вый год 

комитет 2024 - 

2028 годы 

2.5 - - - - - - 

2.2.4. Проведение мониторин-

га качества финансового 

менеджмента главных 

распорядителей средств 

бюджета муниципально-

го  округа 

комитет 2024 - 

2028 годы 

2.1, 2.2, 

2.5 

- - - - - - 

3. Задача. Осуществление контроля за исполнением бюджета муниципального  округа 

3.1. Проведение контроль-

ных мероприятий 

комитет 2024 - 

2028 годы 

3.1 - 3.3 - - - - - - 

4. Задача. Обеспечение деятельности комитета 

4.1. Кадровое, материально-

техническое и хозяй-

ственное обеспечение 

деятельности комитета 

финансов муниципаль-

ного  округа 

комитет 2024 - 

2028 годы 

4.1 бюджет 

муници-

пального  

округа 

9900,7

48 

11323,

940 

 

9916,

900 

9716,

900 

9716,

900 

 

 

 

 

 



 

Приложение №3 

 

Мероприятия подпрограммы  

«Управление муниципальным долгом» 

 

№ 

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Исполни-

тель 

Срок реа-

лизации 

Целевой 

показа-

тель 

(номер 

целевого 

показа-

теля из 

паспорта 

подпро-

граммы) 

Источник 

финанси-

рования 

Объем финансирования по годам 

(тыс.руб.) 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Задача. Обеспечение исполнения долговых обязательств муниципального округа 

1.1. Формирование про-

грамм муниципальных 

заимствований и му-

ниципальных гарантий 

муниципального окру-

га  

комитет 2024 - 

2028 годы 

1.1 - - - - - - 



1.1.1. Определение верхнего 

предела муниципаль-

ного долга муници-

пального округа (в том 

числе по муниципаль-

ным  гарантиям) на 

конец очередного фи-

нансового года и каж-

дого года планового 

периода 

комитет 2024 - 

2028 годы 

1.1 - - - - - - 

1.1.2. Формирование про-

граммы муниципаль-

ных заимствований, 

программы муници-

пальных гарантий  

и планирование 

предусмотренных на 

ее исполнение бюд-

жетных ассигнований 

на очередной финан-

совый год и плановый 

период 

комитет 2024 - 

2028 годы 

1.1 - - - - - - 

1.2. Обслуживание и по-

гашение муниципаль-

ного долга  

комитет 2024 - 

2028 годы 

1.1 - - - - - - 

1.2.1. Ведение муниципаль-

ной долговой книги 

комитет 2024 - 

2028 годы 

1.1 - - - - - - 



1.2.2. Перечисление необхо-

димого объема денеж-

ных средств на обслу-

живание и погашение 

муниципального долга  

комитет 2024 - 

2028 годы 

1.1 бюджет 

муници-

пального 

округа 

77,00

0 

73,000 73,000 73,000 73,000 

2. Задача. Сокращение долговой нагрузки и  расходов на обслуживание муниципального долга 

2.1. Снижение уровня дол-

говой нагрузки 

комитет 2024 - 

2028 годы 

2.1 - 2.4       

 

 


